



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

3^a DIREZIONE VIABILITA' METROPOLITANA
1° SERVIZIO MANUT.VIABILITA' JONICA-ALCANTARA

LAVORI DI SOMMA URGENZA RELATIVI AL CONSOLIDAMENTO E
RELATIVO RIPRISTINO DELLA VIABILITA' IN SICUREZZA SULLA S.P.
16 DI FORZA D'AGRO' AL KM.2+250 - RICADENTI NEL COMUNE DI
FORZA D'AGRO'

COMPUTO METRICO

Messina, 25/03/2022



IL PROGETTISTA

N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantità	Prezzo Un.	Importo
		LAVORIA MISURA							
		LAVORI DI SOMMA URGENZA LUNGO LA S.P. 16 DI FORZA D'AGRO'							
		Intervento in progetto							
1	7	1.1.1.1 Scavo di sbancamento per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, eseguito con mezzo meccanico, anche in presenza d'acqua con tirante non superiore a 20 cm, inclusi la in te		60,000	3,000	1,000	180,000		
		SOMMANO m ³ =					180,000	4,26	766,80
2	8	1.1.5.1 Scavo a sezione obbligata, per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, eseguito con mezzo meccanico fino alla profondità di 2,00 m dal piano di sbancamento o, in mancanza		50,000	2,500	1,500	187,500		
		SOMMANO m ³ =					187,500	5,11	958,13
3		4.1.1.2 Trasferimento in cantiere di apparecchiatura per la realizzazione di pali, micropali, tiranti etc. accompagnati ove occorre dalle prescritte autorizzazioni, compresi montaggi ed organizzazione di per		1,000			1,000		
		SOMMANO corpo =					1,000	14.245,84	14.245,84
4		4.1.2.13 Palo gettato in opera, eseguito con trivelle a rotazione, in terreno di qualsiasi natura e consistenza, esclusi soltanto i banchi di rocce compatte che richiedono l'uso dello scalpello; di lunghezza		40,000		18,000	720,000		
		SOMMANO m =					720,000	144,20	103.824,00
5	17	3.2.1.2 Acciaio in barre a aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, in barre di qualsiasi diametro, per lavori in cemento armato, dato in opera compreso l'onere delle piegature		33000,000			33,000,000		
		SOMMANO kg =					33,000,000	2,36	77.880,00
6		1.2.5.1 trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il Comune medesimo per mat		2000,000		30,000	60,000,000		
		SOMMANO m ³ x km =					60,000,000	0,55	33.000,00
7		6.1.6.1 Conglomerato bituminoso chiuso per strato di usura di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del Cds), in ambito urbano (strade di categoria E e		60,000	3,000	15,000	2,700,000		
		SOMMANO m ² /cm =					2,700,000	2,45	6.615,00
8		6.1.5.1 - Conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato di collegamento (binder), di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del Cds), in ambito		60,000	3,000	8,000	1,440,000		
		SOMMANO m ² /cm =					1,440,000	1,94	2.793,60
9		6.1.4.1 Conglomerato bituminoso per strato di base, di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del Cds), in ambito urbano (strade di categoria E e F		60,000	3,000	3,000	540,000		
		SOMMANO m ² /cm =					540,000	1,71	923,40
10	3	A.3 operaio qualificato		60,000			60,000		
		SOMMANO h =					60,000	31,30	1.878,00
11		NO.2 mini pala cingolata o gommatata HP 45 con braccio intercambiabile escavatore		25,000			25,000		
		SOMMANO h =					25,000	48,50	1.212,50
12	6	NO.1 autocarro a cassa ribaltabile con portata fino a 100 q		25,000			25,000		
		A RIPORTARE					25,000		244.097,27

OGGETTO: Lavori di somma urgenza relativi al consolidamento e relativo ripristino della viabilità in sicurezza sulla S.P. 16 di Forza D'Agrò al km.2+250, ricadenti nel territorio del Comune di Forza D'Agrò.

QUADRO ECONOMICO

A - IMPORTO LAVORI	€.247.232,97	
A.1- Importo lavori soggetti a ribasso contrattuale		<u>€.239.732,87</u>
A.2- Ribasso d'asta del 20%		<u>€. 47.946,57</u>
	Restano lavori al netto	€.191.786,30
A.2 - Importo oneri sicurezza + covid/19 non soggetto a ribasso	€. 7.500,10	<u>€. 7.500,10</u>
	IMPORTO TOTALE LAVORI	€.199.286,40
 B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1 - I.V.A. 22%	€. 43.843,01	
B.2 - Per contributo A.V.C.P.	€. 225,00	
B.3 - Per oneri conferimento in discarica	€. 21.000,00	
B.4 - Per imprevisti e arrotondamento	<u>€. 5.645,59</u>	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€. 70.713,60	<u>€.70.713,60</u>
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO		<u>€.270.000,00</u>

IL PROGETTISTA

